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Introducere: 

Prin HCL nr.138/29.05.2025, a fost ales viceprimarul municipiului Mediaș, care în 

conformitate cu prevederile art. 157 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, este 

înlocuitor de drept al primarului îndeplinind toate atribuțiile acestuia, ori de cate ori este nevoie, 

precum și o serie de atribuții delegate de către acesta pe perioada exercitării mandatului de 

viceprimar. 

 Pe parcursul anului 2025, atribuțiile exercitate au fost: 

- coordonarea activității de avizare, verificare și acordare de asistență unităților de învățământ 

preuniversitar de stat, confesional și particular; 

- coordonarea activității de identificare și implementare a proiectelor de investiții din fonduri 

europene pentru municipiul Mediaș; 

- coordonarea și controlul activității Direcției Poliția Locală; 

- coordonarea și controlul activității de gestionare a câinilor fără stăpân; 

- coordonarea și controlul activității de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea 

atacurilor exemplarelor de urs brun; 

- asigurarea luării măsurilor pentru prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență. 

I. Gestionarea, modernizarea și investițiile în învățământul medieșean  

Activitatea administrativă desfășurată în anul 2025 la nivelul unităților de învățământ din 

Municipiul Mediaș reflectă o strategie integrată de dezvoltare, axată pe trei direcții prioritare: 

reabilitarea infrastructurii existente, implementarea proiectelor de investiții majore și 

digitalizarea procesului educațional prin fonduri europene.  

     Infrastructura și lucrările de reparații curente 

Pe parcursul anului, s-a intervenit prompt pentru remedierea deficiențelor semnalate în 21 de 

locații școlare. Programul de reparații a vizat atât aspecte estetice, cât și funcționale sau de 

siguranță. Printre cele mai relevante intervenții se numără: 

• Lucrări structurale și exterioare: reabilitarea fațadelor la Atelierele Școlare ale 

Colegiului SNG și reparații la demisolul Școlii Gimnaziale nr. 7; 

• Intervenții la acoperișuri și izolații: s-au efectuat reparații parțiale sau totale la 

acoperișurile Liceului „Roth-Oberth”, Școlii „Cireșarii” și Grădiniței „Micul Prinț”, 

alături de lucrări de eliminare a capilarității la structurile Liceului „Mediensis”; 

• Modernizarea utilităților: o atenție deosebită a fost acordată sistemelor de încălzire 

(Liceul Tehnologic Automecanica) și grupurilor sanitare; 

• De asemenea, au fost demarate proiecte de anvergură care se vor finaliza în 2026, 

precum reparațiile la Școala „Mihai Eminescu” și instalarea de tâmplărie modernă la 

Grădinița „Bucuria Copiilor”. 
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Siguranța și autorizarea instalațiilor (ISCIR) 

Un alt element îl reprezintă conformitatea cu normele de siguranță. Municipiul Mediaș a 

asigurat prelungirea autorizațiilor ISCIR pentru o gamă largă de echipamente: de la cazanele 

de apă caldă și vasele de expansiune din licee și clădiri publice (inclusiv Biblioteca Municipală 

și Adăpostul de noapte), până la platformele elevatoare pentru persoanele cu dizabilități din 

sediul Primăriei. Mai mult, siguranța celor mici a fost garantată prin autorizarea tuturor 

aparatelor de joacă din grădinițe și de pe domeniul public. 

          Proiecte de investiții și Fonduri Europene 

Anul 2025 a marcat progrese semnificative în proiectele de investiții „în continuare”. Acestea 

includ modernizarea Grădiniței din Ighișul Nou, construcția unei creșe și a unei săli de sport 

moderne la Școala „Mihai Eminescu”, precum și amenajarea terenului de sport de la Liceul 

„Axente Sever”. 

Un succes major a fost implementarea proiectului european de dotare cu mobilier și 

echipamente digitale. Școlile au primit materiale didactice interactive, echipamente audio-

vizuale, IT, routere wireless și camere web, transformând mediul de învățare într-unul adaptat 

cerințelor secolului XXI. 

            Management administrativ și cadru legislativ 

Compartimentul Învățământ a gestionat o componentă economică vastă, de la execuția 

bugetară centralizată până la decontarea transportului elevilor și gestionarea tichetelor de 

grădiniță. Totodată, Consiliul Local a susținut acest efort prin hotărâri, privind organizarea 

rețelei școlare, premierea excelenței la examenele naționale (Bacalaureat și Evaluare 

Națională) și consolidarea învățământului dual prin parteneriate cu operatorii economici locali. 

În concluzie, anul 2025 a reprezentat pentru învățământul medieșean o etapă de consolidare a 

siguranței și de salt tehnologic, pregătind terenul pentru finalizarea unor proiecte mai 

ambițioase în anul următor. 

II. Sinteza proiectelor de investiții  

Municipiul Mediaș a gestionat în anul 2025 un portofoliu amplu de proiecte de modernizare, 

finanțate prin fonduri europene (POR, PNRR) și programe naționale (Anghel Saligny, AFM). 

Investițiile au vizat piloni esențiali: infrastructura educațională, socială, transportul public și 

eficiența energetică. 

             Infrastructura urbană și socială 

 Prin Programul Operațional Regional, s-au realizat plăți majore pentru Centrul Multifuncțional 

Aviație (peste 10,8 milioane lei) și modernizarea Școlii Gimnaziale Nr. 4. Proiecte de impact 

precum Centrul Medico-Social, Centrul de Agrement de pe strada Sticlei și locuințele sociale 

din strada Baia de Nisip au fost finalizate și recepționate. 
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               Modernizare prin PNRR 

 O componentă importanta a finanțării a fost direcționată către dotarea unităților de învățământ 

(18,2 milioane lei) și înnoirea parcului auto pentru transportul public, fiind achiziționate 5 

troleibuze și 16 autobuze (totalizând peste 54 milioane lei). De asemenea, continuă reabilitarea 

energetică a blocurilor și implementarea insulelor ecologice digitalizate. 

               Infrastructură tehnică și mediu 

Prin programul „Anghel Saligny”, s-au finalizat lucrările de canalizare pluvială în Cartierul 

Vitrometan și Șoseaua Sibiului. Totodată, prin AFM, se modernizează Grădinița Ighișul Nou, 

proiect aflat în stadiu avansat de execuție. 

Aceste investiții reflectă o strategie integrată de dezvoltare, axată pe creșterea calității vieții și 

alinierea orașului la standardele europene de sustenabilitate. 

Situatia centralizata a proiectelor de investitii finantate din fonduri europene nerambursabile 

(POR+PNRR), si programe nationale (Anghel Saligny si AFM) si a sumelor achitate in anul 

2025: 

Sursa de 

finanțare 
Denumire proiect / Obiectiv 

Valoare achitată 

în 2025 (RON) 

POR 2014-2020 
Centru Multifuncțional - Educațional (Corp E 

Aviație) 
10.869.353,18 

POR 2014-2020 Reabilitare Școala Gimnazială Nr. 4 (Șt. L. Roth) 2.304.383,67 

POR 2014-2020 Centru Comunitar Medico-Social (Corp R Aviație) 1.711.485,79 

POR 2014-2020 
Centru Social Comunitar de Agrement și Sport (Str. 

Sticlei) 
3.070.384,97 

POR 2014-2020 Locuințe sociale colective (Str. Baia de Nisip) 2.331.656,51 

POR 2014-2020 
Energie solară pentru autoconsum (Bazin înot, 

Școala 7) 
42.132,00 

POR 2014-2020 
Reabilitare imobil Str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta 

Casă a Armatei) 
3.448,50 

PNRR 
Reabilitare Liceul Tehnologic SNG (Management 

proiect) 
108.300,00 
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Sursa de 

finanțare 
Denumire proiect / Obiectiv 

Valoare achitată 

în 2025 (RON) 

PNRR 
Dotare unități de învățământ (mobilier, materiale, 

digital) 
18.284.335,73 

PNRR Renovare energetică blocuri locuințe – Etapa 1 3.538.822,36 

PNRR Renovare energetică blocuri locuințe – Etapa 2 7.198.956,28 

PNRR Centre de colectare prin aport voluntar (CAV) 714.931,68 

PNRR Insule ecologice digitalizate 3.481.145,50 

PNRR 5 Troleibuze achiziționate 15.134.965,52 

PNRR 16 Autobuze achiziționate (ADI Nord Trans) 39.187.708,18 

Anghel Saligny Canalizare pluvială Șoseaua Sibiului 2.378.657,65 

Anghel Saligny Canalizare pluvială Cartier Vitrometan (Etapa II) 2.116.111,27 

AFM Reabilitare/modernizare Grădinița Ighișul Nou 1.740.159,23 

TOTAL  114.216.938,02 

 

III. Activitatea Direcției Poliția Locală Mediaș  

Activitatea acestei direcții s-a fundamentat pe principiile legalității, transparenței și eficienței, 

având ca scop principal protejarea drepturilor cetățenilor și a proprietății publice. Instituția și-

a concentrat eforturile pe asigurarea ordinii publice, combaterea fenomenelor antisociale 

precum cerșetoria, și menținerea siguranței rutiere și pietonale pe raza municipiului și a satului 

Ighișul Nou. 

Din punct de vedere administrativ și logistic, instituția a activat cu un număr de 19 posturi 

ocupate din cele 29 prevăzute în organigramă. Pentru a compensa deficitul de personal și a 

asigura un serviciu de calitate, s-a pus un accent major pe pregătirea profesională lunară a 

polițiștilor, vizând atât modificările legislative, cât și procedurile de constatare. Totodată, 

conducerea a investit în dotări materiale moderne — echipamente de intervenție și tehnică nouă 

— esențiale pentru reducerea timpilor de reacție. 



5 
 

Performanța operațională a fost marcată de o eficiență sporită. Dispeceratul a gestionat 1.163 

de sesizări, reușind o performanță bună: în peste 85% din cazuri, intervenția la fața locului s-a 

realizat în maximum 10 minute. Rezultatele acțiunilor de control s-au concretizat în 

identificarea a 1.784 de fapte contravenționale, amenzile totale aplicate însumând 941.070 lei. 

Pe lângă componenta administrativă, polițiștii au depistat și 4 fapte penale legate de distrugeri 

și regimul rutier, cazuri preluate de Poliția Municipiului Mediaș. 

Principalele arii de intervenție au vizat sancționarea comportamentelor obscene, a zgomotelor 

puternice care tulbură liniștea publică, refuzul legitimării și comerțul ilicit. O atenție deosebită 

a fost acordată protejării mediului (depozitări ilegale de deșeuri), fluidizării traficului și 

respectării locurilor de parcare destinate persoanelor cu handicap. Prin cooperarea strânsă cu 

Jandarmeria, ISU și Poliția Națională, Poliția Locală Mediaș a urmărit nu doar sancționarea, ci 

și prevenirea criminalității stradale, contribuind direct la creșterea calității vieții și a 

sentimentului de siguranță în comunitate.  

IV. Gestionarea câinilor fără stăpân 

Gestionarea câinilor fără stăpân este o provocare complexă pentru orice comunitate, iar în 

Mediaș, succesul depinde de echilibrul între siguranța cetățenilor și protecția animalelor. 

Direcțiile strategice și practice care s-au implementat la nivelul municipiului pentru o 

gestionare eficientă: 

          Prevenția: Controlul la sursă 

Cea mai eficientă metodă de a reduce numărul câinilor de pe stradă este oprirea fluxului de 

noi pui. In acest sens s-au asigurat urmatoarele: 

• Campanie de sterilizare gratuită: Primăria, în parteneriat cu Asociația Puppy Tears 

Animal Rescue au organizat o campanie de sterilizare gratuită destinată câinilor și 

pisicilor de rasă comună sau metiși, cu stăpân, de pe raza orașului nostru. Această 

inițiativă a avut ca scop responsabilizarea proprietarilor de animale și diminuarea 

numărului de animale abandonate.. 

• Microciparea și înregistrarea: Verificarea riguroasă a câinilor din gospodării și 

înregistrarea lor în RECS (Registrul de Evidență a Câinilor cu Stăpân). Acest lucru 

previne abandonul, deoarece proprietarul poate fi identificat rapid. 

          Serviciul de gestionare (Ecarisaj) 

• În decursul anului 2025 în baza contractului de prestări servicii  cu firma de ecarisaj 

specializată în gestionarea câinilor fără stăpân, ASOCIAȚIA GUARDAPET, s-au 

capturat de pe domeniul public al municipiului Mediaș și satul aparținător Ighișu Nou, 

un nr. de 252 de câini fără stăpân. Personalul a utilizat metode umane de capturare, 

evitând traumatizarea animalelor, ceea ce le face ulterior mai greu de adoptat. 

V. Participări în comisii și echipe  

În urma unor dispoziții ale primarului municipiului Mediaș, sau ale unor hotărâri ale 

Consiliului Local Mediaș, viceprimarul a fost numit într-o serie de comisii/echipe, participând 

la toate întrunirile de lucru de pe parcursul anului: 



6 
 

• Echipa de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor 

de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora în intravilanul municipiului Mediaș 

- a înregistrat 3 sesizări pe parcursul anului, fără incidente. 

• Comisia pentru probleme de apărare 

În perioada 15-19.09.2025 participare la exercițiul de mobilizare denumit simbolic 

“MOBEX SB-MS-25”, organizat și condus de Administrația Națională a Rezervelor de 

Stat și Probleme Speciale. Scopul exercițiului a constat în evaluarea stadiului de 

realizare a măsurilor și acțiunilor cu caracter non militar, pentru satisfacerea cererilor 

de produse și servicii al forțelor sistemului național de apărare, funcționarea instituțiilor 

publice și a operatorilor economici, precum și asigurarea consumului raționalizat al 

populației, în caz de mobilizare sau de război. 

• Comisia pentru analiza notificărilor, constituită în baza Legii nr.10/2001 privind 

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945-22 

decembrie 1989 

• Comisia de verificare a dreptului de proprietate ori a altui drept real asupra imobilelor 

proprietate privată supuse exproprierii prevăzute în anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului 

Local nr. 185/2025 privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate în Mediaș, strada Tineretului nr. 3 și strada Tineretuliui nr. 5 

afectate de coridorul lucrării de utilitate publică de interes local “Amenajare drum între 

strada Tineretului și strada Păltiniș” din municipiul Mediaș 

• Comisia centrală pentru efectuarea inventarierii anuale a bunurilor de activ și pasiv la 

nivelul municipiului Mediaș 

• Reprezentant al municipiului Mediaș în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea 

Meditur S.A 

• Comisia pentru activități sociale, culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă 

și protecție socială din cadrul Consiliului Local Mediaș 

• Comitetul de Securitate și Sănătate în Muncă 

• Comitetul Local pentru Situații de Urgență 

Pe parcursul verii, în perioadele caniculare, am coordonat activitatea de înființare și 

funcționare a 4 puncte de hidratare, precum și informarea populației cu privire la 

pericolele generate de căldură 

• Comisia de monitorizare a aplicării Ordinului nr. 600/2018 și a Standardului 

internațional EN ISO 9001:2015 

În cursul anului 2025, Comisia de monitorizare a desfășurat o activitate susținută pentru 

consolidarea sistemului de control intern managerial și a managementului calității în cadrul 

Primăriei Municipiului Mediaș. Comisia s-a întrunit în două ședințe oficiale, axându-se pe 

actualizarea cadrului strategic și procedural al instituției. 

Printre principalele documente elaborate se numără : „Politica privind calitatea și obiectivele 

generale”, care definește misiunea și valorile municipiului, Programul de dezvoltare a 

controlului intern și Planul de management. O realizare importantă a reprezentat-o menținerea 

standardelor de excelență prin vizarea certificatului de calitate ISO 9001:2015 și organizarea 

auditurilor interne corespunzătoare. 

În plan administrativ și de siguranță, Comisia a emis decizii cruciale privind aprobarea 

funcțiilor sensibile și a responsabililor cu riscurile, elaborând totodată un plan de măsuri pentru 

gestionarea acestora. Finalul anului a fost marcat de centralizarea chestionarelor de 

autoevaluare și întocmirea rapoartelor sintetice conform normelor legale (OSGG nr. 600/2018). 
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Aceste acțiuni reflectă un angajament ferm față de transparență, eficiență operațională și 

conformitate cu standardele naționale de control managerial. 

Audiențele acordate în cursul anului 2025 s-au desfășurat atât telefonic, cât și în format 

fizic(18). Problemele ridicate în cadrul audiențelor au fost legate de curățenie, stadiul 

proiectelor de investiții, câinii comunitari, iluminatul public, locurile de parcare de domiciliu, 

impozitele și taxele locale, sprijinirea Asociațiilor și Fundațiilor din diverse domenii de 

activitate. 

 

 

 VICEPRIMARUL MUNICIPIULUI MEDIAȘ 

 LUCIAN – TEODOR COSTEA 
 

 


